9) securo: 0

0
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CAP. VII-1

Laici s iritnalia idoro non ponunt- ergo et per emi-equs nae
P praeuentum. Ed.atqnbtid.io una.-m.

Idem Parmensia Episcopo.
Causam, quae inter dilectui: [ilium nostrum I. Reginen

sem3archidiaconumet nobilemvimmG. de super
decimis vern'turö, i-quas ' G. et hominessui habere in curte
Folianniï ägnoscuntur, aperientiae tuae, dequa plene confdi
mus, committimus audt'endam et mediante iustitia terminandam'l.
Ideo ue fraternitati tuae apostolica scripta praecipiendo
man us, quatenus tes ante tuam aesentiam conooces,
et rationibus auditis diligenter et cognitis, contradictione et a
pellatione cessante" causam ipsam debito tine decidas, non
obstante praescriptione temporis, vel concessione eccle
siasticae saecularisve ersonae, si idem G. eam opponere
voluerit; quia, quum aici decimas detinere non possint',
eas nu valent praescribere ratione.

CAP. VHLI

Si eontra prae-criptionem XI.. annorum, quae sola currit contra ecclesiam,
opponatur interruptio, uterque probabit.

Idem'.
Illud autem te scire volumus et (i:-miter tenere, quod

adversus ecclesias minorem praescriptionem, quam qua ra
ginta annorum, Romana ecclesia non admittit, licet quidam
canones comprobents tricennalem, et ecclesia se potest ad
versus ecclesiam4 quadragenaria temporis praescriptione
tueri de re illa, quam inconcusse quadraginta annis noscitur
possedisse. Verum si de praescri tione et interruptione5'
inter partes fuerit mota quaestio, a 8 utraque parte testes
recipi debent, et, si probata fuerit interruptio, praescriptio
non tenebit.

CAP. K.!
Finu praediorum ecclesiasticorum quadraginta annorum spatio prae

scribuntur.

Idemï.
Quia indicante5 abbate C.4 monasterii S. Petri, [quod5 in

loco est, qui aias dicitur, constitutum,]comperimus, inter eum
et Ioannem6 abbatem monasterii sanctae Luciae [in7 Syra
cusana civitate constituti] gravema esse exortam de [qunbus
dam]9 iinibus quaestionem: ne10 ' inter eos ualeat contentio
proton ari, a mensorisu definitionela illam prospeximus 13
tinien am. Et " ideo scripsimus Fantino defensori, ut Ioan
nem agrimensorem, ' de Roma urbe Panormum ofectus æt,
illuc ad fraternitatem vestram debeat destinare. Hortamur
i itur15, ut cum eo ad loca, de quibus est contentio, acce

entes "5 et utraque parte cominusconstituta earn " in vestra. l , a a .facxatis mescntia terminari uadra nta tantum annoP : q , 81
rum praescriptione utrique parti servata. [Quaecunque
vero etc.

can. I. 15. 9) et: AaOP: dust: Ac 10) possessioni: AOQR 11) Neb.
ant.: deest: AJ: R 19) in: astat: 0,- quam in lat.: B,- quam ist.: .

ap. VI. 1 Restitutum r.tLips. XLVI, tl.; Can. L, S.; Bamb. XLI, 6.;

Cur?. I. c. 9. h. t. (i, 19.) !) Marii-ano: I,- Dianrltiano: FGLbAckR:Maurin.:La .- Msritino: Q.- Manric.: ;— leg. vitietur: Maurianonsi —St. Jean de

.itaurienns — 1169-81. —Ja]! no. 9079. 8) litigare: Coll.citi. 4) eccle
siarum: AQR b)dp'raesontibns: FGIKX: (ten.: cest); literis praesentibus:
Coll.citi. 6) de: est: num 7) cluoniam: 0 8) et omn.: B 9) actorem: P: accusationem: O 10)aec udit: Coll.a'tt.

Cap. VII. 1) Rcstitatum a: Comp.I. c. 10. h. t. (ii.18.) 2) Parisiensi:
FKN; D. Parmensl: Aacl; inde ab a 1172. usque ad 1194.Bernardus fuit sp.
Pam..- —scr. c. a. 1179.—Jafe' na. 5761. 9) Reginam: adde 4 sic:
Acsl; Barsio: Aa],-Ans'lo: Af.-Barso: Ab 5) veri.: a Baym. 6)Fo iani:
Ab.-Follani: Aes 7) determinandam: .ib 8) remota: Aab 9) possunt: Ab.

Cap. VIII. 1) Restiiutum ec .ilan. ]. (2. IS.); Comp.II. c.
2) Urban. II.: Bh,- Lucius III.: Bb: Alex. III. P. C.
BacoiTg— cf. :. 18. de dedmis ( , 90.) scr. ad ("M. Massilia-n

—Jaj'e no. 9253.6) ds) approbat: GBb 4) alteram: BTe: .exstat: FGEIK
Cap. II. 1)Restilntum ea:Greg.I. Rag.VlI, 99.; Alan.2. (2, 19.); Comp.II.

c. 2. h. l. (2, 17.) 2) Idem: (simpliciter) T,-AlexJII. Syracusano ep. (archiep. :
Bb) Bede/gi.- — est Gregorii I. . ad loann. Syracusan. up. ' 0. eo. 597. —
Ja «'no. 1117. 8) Indicante: Bh Bo'lrm. 4) leg.: Caesario: Bcf Reg.,- in
re l. Quid. magna est lectt. varietas. 5) verba uincis inclina desiderantur
etiam: T G)Urbanum: BT 7) in Syr. . . . const.: deest etiam: T 6) grav.
eorum: BI: 9) qnib.: deest etiam: T 10) et no: Bab 11) certamina eorum
(illa: Ba) :: r. . . . unienda: BT Reg. 19) deünitionem: FG er
spoximus: GBciT 14) verba «ne. incl. desidem etiam: T 16) ergo: Bbh 9.
16)debeatis accedoro: abcgtTReg. 17)loca quae in lite sunt (add.: in:
Bth) vcstra: BTEeg.

6) et inter.:

CAP. x. '
Tempore hostilitatis non currit praescriptio.

Lucius III.2
Ex transmissa nobis conquestione abbatis et monacho

rum de Haben.5 accepimus, quod, quum ecclesia de Came
nonel ad ius eorum pertineat, et homines de Sibini5 et
Vinto.6 ecclesiarum 7parochiani sint ipsius ecclesiaes, clerici,
qui praedictas habuerunt ecclesias de N. et W.9, minutatim 1"
omne ius parochiale praeter ius funerandi matrici ecclesiae
subtraxerunt. -I-Sibienim decimas et obventiones alias retinen—
tes tantum mortuorum cadavera ad praedictam ecclesiam deferri
sinebant, quorum successeres praedicta parochialia iura, ut
dicitur, contendunt auferre 11. Discretionilz vestrae per aposto
lica scripta mandamus, quatenus, si quod asseritur 13noveritis
veritate esse" stibnai-rum,praedictas decimas et oblationes cum
ahis obventionibus memoratae matrici ecclesiae appellatione
remota, raescriptione hostilitatis tempore non currente,
restitui aciatis, et praefatos clericos de cetero ab eorum 15
perceptione ecclesiastica censura compescatis.

c AP. XI. 1
Proeurationes, quae debentur legatis et nunciis apostolicae sedis,praeserlbl

non possunt.

Innocentius III.Abbati de Cenedoï'
Accedentes ad praesentiam nostram dilecti filii prae

positus sancti Nazarii, et A. canonicus sancti Stephani, syndici

et procuratores dilectorum filiorum primicerii et clericia'Me iolanensium, de ordinariis maioris ecclesiae nobis gra
vrter sunt con uesti, quod, quum ipsi legatos et nuncios
apostolicae sedis devote recipiant et procurent, dicti ordi
narn et procurare ipsos renuunt', et procurantibus ad ex
pensas subsrdium impertiri. -l-Unde clericis Mediolanensius5 grave querebantur praeiudiciumc generari. Quum enim
per cwitatem ipsam saepe contingat transitum facere nostros
nuncios et legatos, quanto in eorum procurationibus faciendis
pauciores exsistunt, tanto facientes amplius praegravantur, et
quanto per lures onus esset procurationis divisum, tanto «
facientibus acilius portaretur. Qui siquidem ordinarii, quum
pro eis et aliis vigilare iugiter non cessemus, et spiritualia, sicut
Dominus7 dederit, omnibus ministrare, cur in huiusmodi weciali
se iure satagunt tueri, non videtur,-praesertim quum et Apostolus
dicat: ,,si vobis 'ritualia seminamus, non est magnum, si
carnalia vestra metamus", et instantia nostra quotidiana sit
omnium ecclesiarum sollicitudo continua, sicut plenius norunt
raesentespariter et remoti. Volentes autem, ut quod omni
us imminet ab omnibus comportetur, discretioni tuae per

apostolica scripta praecipiendoB mandamus, uatenusa nisi
dicti ordinarii per specnale privilegium apostolicae sedis a

raestandis procurationibus ostenderint se immunes, etiamsi
ongissimo tempore procurationis obsequium non impende

rint, quum in talibus praescriptio sibi locum nequeat vendi
care, 1psos ad procurationis sarcinam ordine debito sub
eundam ap llatzoneremota teneri decernas. [Si qui etiametc.
Dat. Lat. II. Kal. Mart. 1199.]

CAP. XII.l
Subdltns non praescribit obedientiam eentra praelatum.

Idem de Costa? et de S. Donato Prioribus.
Quum non liceat a capite membra recedere, non suffici

mus admirari, quod, sicut referente venerabili fratre nostro

Tit. XXVI. Cap. X. nitas-titulum a: Alan.1.(8, la.); Comp.ii. e. 1. de
cap. num..(3, 23.) 2) de hinasandane Massadene: Bac; himnndune: Bg)
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Bracharensis archiepiscopo nobis4 est intimatum, licet ec
clestae vestrae in ipsius sint dioecesi constitutae, vos tamen,
nullum ezemptionis privilegium praetendentes, obedire sibi
tanquam episcopo-5 vestro contumaciter recusatis. Ideo
que-b' 1-quum crimen ariolandi sit repugnare, et scelus idolo
latriae'l nolle acquiescere, sustinere nolentes, quod subditi prae
latis suis non obediant,ut tenentur, de communifratrum nostrorum
consilio per apostolica scripta mandamus et in virtute obedientiae
districte raecipimus, quatenus praefato archiepiscopo et ec
clesrae racharensi obedientiam et reverentiam debitam,
Sicut alii clerici suae dioecesis faciunt, de cetero sine contra
dictione qualibet impendatis, praescriptioneö temporis non
obstante. Alioquin sententiam quam idem in vos vel ecclesias
vestras propter hoc rationabiliter tulerit, ratam habebimus, et
faciemus auctore Deo inviolabiliter observari. [Dat. Lat. XII.
Kal. Aug. 1199.]

CAP. XIHJ
De iuribus ad Romanam eeelesiam spectantibus currit sola centenaria

'e.praescnpt
Idem nobili viro Matafelonif.

Ad audientiam apostolatus nostri te conquerentepervenit,
-I-quod uaedam iura de castro Palatioli, a felicis memoriaei'
Aleza ro Papa praedecessore nostro tibi concessa, castellanus
eiusdem castri reddere denegabat. Porro te ac dilectum filium
Leonem consulemi siusi castri propter hoc in nostra praesentia
constitutos audiri ]än'mus diligenter. Proponebatur quidem ex
parte tua, praefatum Alexandrum Papam praedecessorem
nostrum tibi in iam dt'cto5 castro Palatioli6 concessisse
singulis annis XL. solidos denariorum Papiensium, quos
Romana ecclesia ibi consuevit7 recipere annuatim; insuper
comestiones, banna, placitaB, forisfacta et omnia iura, quae
ibi apostolica sedes habebat. Sed ea tibi nulla ratione
deberi castellanus eiusdem castri constantissime asserebat.
Ad quod probandum inducebas praedicti9 Papae privi
legium, in quo continetur 10expressum, praedicta omnia tibi ab
eo11 communi fratrum consilio fuisse concessa, et1'-' librum
ecclesiae Romanae censualem, in quo similiter13continetur,
sicut ipse consul cum alio concastellano suo in nostra praesentia
recognovit, quod hominesM de Palatiolo annis singulis tenentur
ecclesiae Romanae persoluere quadraginta solidos Papiensis
monetae. Hoc etiam nitebaris probare per testes, qui dice
bant, se vidisse praescri tum censum nunciis Romanorum
Pontificum a. L. annis et infra fuisse solutum. Alia insuper15
capitula per multos testes probare rmtlttpliciter nitebaris. Sed
inter alia fuith ex adverso responsum, quod nec privi
legium Alexandri Papae, nec liber censualis17 tibi 15aliquid

commodi afferebat 19, quum rivilegio Alexandri?" ususnon fueris21spatioannorum et iber censualissus e
ctus exsisteretf' uia non fuerat"!!!in camera nostra, se in
magistri G. sanctiljadriani diaconicardinalis tuncreceptusï" ',
ac scriniarius alio modo scripsisset dicta testium, quam
dixissent 25. Nos igitur, alte.-stationibus,allegationibus, rationi
bus el instrumentis utriusque partis diligenter auditis et cognitis,
magis auctoritatem privrlegii quam depositiones testium at
tendentes, considerantes etiam librum censualem, quem non
suspectum habuimus, licet26non in nostra, sed in cardinalis
sancti Hadriani camera sit inventus, qui?" eum, quando
camerarius fuerat, de camera B. Petri suscepit, nccïö crc
dentes, ipsum scriniarium, quum iuratus sit .ofticnim suum
tideliter exsequi, aliud scripsisse quam atesttbus diceretur,
respicientes insuper, quod est longe validius, ipsum nego—

.',

Cap. XII. 1) Restitution ex Bal. ll, lac.; .ilan. 4. (2, is.); Comp. ill.
:. 2. h. t. (2, 17.) 2) (og.: Vimnnenni (Gum-ara) de Costa et .S. Tornnco tt.-t,,
dcl.: Torquato): Reg.: in Codd.nomina minl told: corrupta. —l'on/lus!- no. Mn.-.
:l) Braearensi: Reg. per totum 4) nostris est naribus: (;Z'Itrg. :.) :irclu
episcopo: H'l' tj) Quum igitur: CT[leg. 'i) illi'olatriae: L'l' a) praes.
quae locum in tali casu nequit habere non nitet.: [. .

' 1) Restitution ex Contp. iil. r. .').h. l. (2 17.) 2) Mlttefclong:
0: Marufeleni: H.- Mntaiolon.: A'Cch:Mutat-eliam: Lah'L'c; Mathei-I.: Mt'd:
manshun.: Ob; Math.: cy.- Metafoioni: (27:— libi—1216. up. l'ottlmst tam
ini-ml. est. 3) recordationis: Cb -1)i 5) praedicto: Lo.-:
6) Pal.: add. a Raym. 7) consueverat: (labe/t 8) add.: bominis; Lb

ad hoc: Cbc: ad hoc autem: Cat/h 10) continebatur: (.'/: 11) ab eo:
deest: (.'uc 12) inducebas quoque: (.' ill) add.: etiam: L'b 1;l)olnn.as:
Cl. Richt. 15) etiam: 16) fecit hoc: 1'0 17) consumi-um: Luy'h
18) vobis: Cac: tibi quid.: C'b lil) nll'crebant: ('l: derat: th
]h'rht. 21) fuisses: (.'bcgh: fuisset: Cu: inierit: Ed. [toni. OIItl'.inu-d. 23) ut
librum cenauaiem dicebant suspectum: C 23) non: (.'u t; . ".'-1)repertus-:
Fall/KL."; im'cul-us: C 25 Dicebant etimn, serit-larium nino.IIISJIJO
scripsisse dicta suorum testium. quam dixissent. Nos ergo ctc.: .! ;:l-l-lii-ct
in praedicti cardinalis (cancellarii: a.) camera: (' ".'t)quin: )(UHALuAL
illi) non: C

3

05

387

tium tangere principaliter Romanam ecclesiam, contra
uam non nisi centenaria praescriptio currit, in solutione

praedicti census, scilicet XL. solidorum Papiensis monetae, et
aliorum petitorum de consilio fratrum nostrorum condemna
vimus partem adversamïf', aiictor-itateapostolica firmiter in

iungentes eidemao', ut tibi, non tanquam tibi, sed tanquamecc csiae Romanae, cuius auctoritate debes percipere, cuius
etiam propter praedicta beneficia vasallus exsistis, sine
difficultate persolvat" quod constat a nobis de cmnmuni fra
trum nostrorum consilio32iudicatum.

CAP. XIV.!
Do centenaria praescriptione, quae solum currit contra Romanam eccle

siam, tempora schismstum deducantur.
Idem Hel. et Gu.2 Abbatibus.

uum vobis —:-aliisliteris dederimus3 in mandatis, ut in
causa-', quae inter eeclesiam Hildesemensem ea: una parte, et
ecclesiam de Gandersheimf' et ecclesiam Romanam ex altera
dignoscitur agitari, testesad probandam praescriptitmem recipere
debeatis: insinuatione praesentium vobis duximus declarandum,
quod, post uam praescriptio contra monasterium saepe dictum et
libertatem ipsius dicitur inchoata, scissum trium scitis-matum ad
versus Romanam ecclesiam intervenit. Licet :::/itur tam legali
quam canonica sit diffinitione statutum, ut contra sacro
sanctamRomanam ecclesiam, quae gaudet privilegio speciali,
non nisi centum annorum praescri tio locum sibi valeat
vindicare, tempora tamen interci entiumü' schismatum,
quae secundum iuris ordinem cursum praescriptionis im

ediunt, nolumus ali uatcnus computari, sed diligenti con
sideratione adhibita de ipsa7 computatione-'" deduci. [Dat.
Ferentini X V. Kal. Iul. Ao. IX. noti.]

CAP. XVJ
Praelstus interior potest praescribere in certis ecclesiis suae dioecesis
totum lus episcopale; subducitur tamen de praescriptione tempus, quo

vacavit ecclesia cathedralis.

Idem Heliensi et Rol'fensi3 Episcopis.
Auditis et intellectis meritis causae3, quae vertitur inter

venerabilem fratrem nostrum Vigorensem4 episcopum, et
dilectum [ilium abbatem de Hevescamü super ecclesiis in
valle de Hcvescam constitutis, quas episcopus asserit ad se
dioecesana lege spectare, abbas autem eas esse ab eius
iurisdictione prorsus exemptas, ',LCHf/ntlvltttlmevidenter, ec
clesias istas6 per privilegia Ponttyicum Romanorum7 non esse ab
episcopali iurisdictione subtractus, nisi forte callis de ans/uon
sit ille locus, quem a duobus regibus, Kam-edo videlicet et O/fa,
libertatea donatum bonae memoriae Constantinus Papa libertate"
tlnnovit, sicut in ipsius privilegiis continetur. Verum tanto
tempore probantur per testes ab abbatibus de Hevescam'"

leno iure possessae, ut videantur in eis episcopale ius
egitime praescripsisse, -;-nisiforte per tantum tentporis ll'igor

niensis ecclesia interim vocavisset, ut tempore vocationis sub
ducto praescriptio minime sil completa". [Licet autem utrin
que sit in causa canclusum, quia tanien utraque pars necessarium,
ut asserit, probationem amisit, nos attendentes, quod utraque
ecclesia fungitur vice minon's, aequitate pensata utramque resti
tuimus eontra reliquam ad probandum rationem omissam, ne
alterutra propter huiusmodinegligentiamgravi iactura laedatur.]
Quocirca discretioni vestrae per apostolica scrtha mandamus,
quatenus, inspectis privilegiis The.12 et O. regum, quae
abbas super praemissa13 libertate asserit se habere, si per
illa constiterit, quod vallis de Hevescam sit ille locus, quem
CoelestinusH' raedecessor noster") libertati '" donavit,
absolvatis Ereshomensem abbatem ab impetitione Wigor
niensis episcopi super ecclesiis memoratis, et adiudicantes
illas abbati pleno iure subiectas, episcopo super illis perpe

Tit. XXVI. Cap. XI". 29) ipsum consulem nomino cast. (castella
norum: 00) I;: deest: Rio/it. ' '30) eld.. deest. 00 31) persolvent: Cb
32) cons.: onlisit Nicht.
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tuum silentium imponatis. Quodsi abbas in hac probatione
defecerit, audiatis probationes super tempore 17,quo infram
quadraginta annos sedes episcopalis vacavitl'J, et, 51 per
tantum temporis vacasse constiterit, ut illo subducto non sit
quadragenaria com leta praescriptio, vos in illis ecclesns
ius episcopale adiu icetis episcopo, et super lllOperpetuum
silentium imponatis abbati. i autem exceptionem hurus
modi episcopus non probaverit, quia tamen interruptionem
probavit circa processionem pentecostalem in villa et eccle
sia20de Mortonaïl, et receptionem ac procurationem archi
diaconi, nec non solutionem denariorum S. Petri in valle de
Hevescam, circa cognitionem quoque causarum matrimonia
lium, et capellani suspensionem in praedicta villa de Mor
tona, et interdictum capellarum in praefata" villa de
Hevescam, vos super his ius episcopale adiudicetis eidem,
si tamen circa Suspensionem et interdictum huiusmodi infra
quadraginta annos interruptio facta fuit", in ceteris24 ei
silentium imponentes, quae abbas raescripsisse probatur.
[Quod si forte noluerint etc. Dat. Il . Non. l-ebr. nos.]

CAP. XVI.:
Non potest subditus contra superiorem visitationem aut procurationem
ratlone visitationls debitam in lo ipso praescribere, quamvis alius ln per

sonam alterius praescribere posset utramque.

Idem Parisiensi Episcopoï.
Quum ex officii sui3 debito Senonensem rovinciam

visitaret venerabilisfrater noster archiepiscopus enonensis,
per Parisiensem dioecesim transitum faciens, ad abbatis
sancti Maglorii, prioris de Castres4 et quorundam aliorum
ecclesias eiusdem dioecesis-'" necesse habuit declinare. A
quibus quum procurationem sibi debitam postularct, ipsi
eam eructant inhumaniter negaverunt illam solvere penitus
contenmentes, ad suae negationis defensionem hoc solumli
allegantes, quod non meminerint, sc procurationem huius
modi pracdecessoribus eiusdem archiepiscopi exsolvisse,
sed nec ab eis aliquando fuisse petitam. Helam vero are/u'
episcopus propter procurationem sibi minus ratitmabiliter dene
gatam illos auctoritate rescripti, quod super hoc a sede apostolica
impetrm'at7', ab o/Iiciorum ersecutione suspendit, eosdem post
modum, qzunn'amsuspensionis sententiam non servabant, vinculo
ercommunicationis adstringens, quod totum in ipsius archiepiscopt
litoris perspeximus etnitineri, qui eandem sententiam petebat!l
auctoritate apostolica con/ïrmari. Nos igitur praemissam
ailegationem eorum nullam penitus reputantes, quum contra
procurationem, quae ratione visitationis debetur, praescribi
nequiverit, quemadmodum nec contra visitationem ipsam
potest'-' aliquo modo praescribi, etsi alius contra eum prae
scribere posset utramque, paternitati!" tuae per apostolica
scripta [praecipiendo]mandamus, quatenus sententiam, quam
in huiusmodi" contemptores tam nostri auctoritate rescripti,
quam de 1'-'antiqua metropolis 13' consuetudine tulit arciu
episcopus memoratus, usque ad satisfactionem condignam
per tuam dioecesim facias inm'ulaln'literobservari, quia secun
dum legem dic.-inani non est os bovi trino-anti claudendum, et,

secundum Apostolum, ,,qui spiritualia seminat, non estmagnum, si metati-l carn. ia, quum nemo cogatur Suis sti
endiis militare." Si quid enim aliud15, quam superius
uerit allegatum, contra intentionem archiepiscopi saepefati

obiicere voluerint et probare, nos eis faciemus iustitiam "3
exhiberi. [Tu quoque etc. Dat. Lat. IV. Kal. Dec. Pont. nostr.
Ao. '. 1202.]

CAP. XVIIJ
Qui alieno nomine possidet, non praescribit; nec etiam is, qui proprie nisi
liabeat bonnm tidem et iustum titulum, si praesumptio est contra eum.

I-locdiclt secundum Ioan. Andr. addita suppletiono Panormitanl.

Idem Pisano Archiepiscopo'ï.
Si diligenti -:-meditatione3pensasses 3,quid illa tabernaculi
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arca significet, in qua cum tabulis oii-ga simul et manna sunt
iubente Domino recondita, nequaquam nos tibi scripsisse dure
vel.5 aspere reputares, quum in pectore Romani Ponti/Eois, qui
universis ecclesiarumpraelatis praeesse6 Deo auctore dignoscitur,
et virga correctionis et manna debeat esse dulcedinis, ut altero
foveat humiles et devotos, reliquo7 vero rebelles feriat et puniat
delinquentes. Hinc est, quod illius vulneribus sauciati, quem
Samaritanus duxit in stabulum, vinum adhibetur et oleum, ut, nisi
commonitionis et exhortationis oleo delinquentium uulnera fovean
tur, vinum ecclesiasticae severitatis subsequatur. Licet igitur ex
his, quae praemisimus, contemptis monitis nostris et mandatis,.
quibus fraternitatem tuam nisi sumus8 frequenter inducere, ut
dilectum filium nostrum W.9 marchionem Massae iudicem Calori
tanunt a iuramento fidelitatis absolvercs, quod exhiberi tibi et
ecclesiae ]Jisanae fecisti, ut eo non obstante nobis et ecclesiae
Romanae iuraret, non solum asperitate verborum, sed exsecutione
forsitan potuissemus in te procedere ecclesiasticae disciplinae,
Quum iudicatus Calaritanus ad ius et proprietatem B. Petri
pertineat, sicut tota Sardinia nullo pertinet 10mediante, nec
exparte tua sit" quidquam rationabiliter allegatum, quare tibi
non licuit12 pro te vel ecclesia tua a marchione Massae
iudice CalaritanoU fidelitatis exi ere14 iuramentum. (Et
infra: c. 12. de fin-ocomp. II. 2. ) Super alio vero articulo
taliter respondisti, quod ab eo tempore, quo fuisti assumptus ad
praesulatus opidum, iw-amcntum fidelitatis ;n'o sede apostolica
ab ipsis iudicibus [Sardiniae] recepisti, sciens te per archiepisco
pum Villanum 15pradecessm'em tuum, virum magnae auctoritatis
et honestatis, qui longo tempore in curia Romana exstitit car—
dinalis, ipsius: uel" plenius novit consuetudines et statuta, et omnes
antecessor-esl tuos 13,qui fuerunt viri magnae auctoritatis, sic de
anti ua consuetudine tenuisse pariter et fecisse, uum nihil tibi
vel ipsis hactenus19 ab apostolica sede fuisset o lectum. Nos
igitur'-'", his et aliis, quae dilectus /ilius magister Bondinus nun
cius tuus preponere voluit, plenius circumspectis, non intel
leximus, te vel ecclesiam tuam21 super hoc'-"3aliquo iure
subnixam, quo valeas a" mandati nostri exsccutianeratitmabi
liter excusari, quum auctoritatem sedis apostolicae non
ostendas24, er uam a iudicibus Calaritanis'lü tu et ante
cessores tui fide itatis exigeretis26' iuramenta, nec rae
scriptione aliqua muniaris, quum secundum confessionem
tuam non'—'7ecclesia Pisana vel tu fueris23 in quasi posses
sione iuris exigendi huiusmodi iuramentumw, quod per
sedem apostolicam30 ab ipsis iudicibus receptum fuisse
fateris, per quod constat, ecclesiam Romanam semper in
quasi possessione fuisse, quum pro ea ministerio tuo et
antecessorum tuorum exactum fuerit et praestitum iuramen
tum, et is etiam possidere dicatur, cuius nomine possidetur.
Si vero dicatur, quod nomine tuo et antecessorum tuorum,
et non nomine nostro et31 ecclesiae Romanae fuerit:): iura
mentum exactum, posset33 inferri, quod iuramentum prae
stitumiM de conservando iure et honore sedis apostolicae
fuerit violatum. Unde licite retineri non posset, quod con
tra iuramentum huiusmodi iueritööscienter obtentum, quia36
etiam secundum hoc locumpraescri tio habere non posset",
quum in praescriptione rerum ecc esiasticarum bona fides
et iustus titulus exiganturSS'. Et si39eum locum potmsset
habere praescriptio, non credimus, centenariam" praescri
ptionem, quae sola currit adversus omanam ecclesnam,
posse probari. [Verum'u uta etc. Dat. Rom. ap. S. Petr.
II. Non. Maii Ao. IX. 1:063

CAP. XVIII.!
Abbas in capeiiis praescribere potest iura episcopalia; obtinet tamen in isis

solis, quae praescripsit. I.i. d. quoad titulum.

Idem Episcopo Lucano2.
uum3 olim, frater episcope, cum dilectisfiliis abbate et

monachis sancti Salvatoris de Ficheto-l-super plebe balama
zanae5 et adiacentibus capellis lpSlLlSut nostra praesentia
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litigando, institutionem [clericorum] in eis et alia ad ius
episcopale pertinentia6 vendicares, ad fundandarn intentio
nem tuam lus commune principaliter'l allegabas, cuius
auctoritate. dicebas, .umversa spiritualia in praedictis locis,
quae sunt in.dioece51tua constituta, ad te tanquam ad dioe
cesanum e iscopum ertinere, arbitrium praetereaa super
hoc promu gatum a onae memoriaePistoriensi episc0po, et
archipresbytero ac primicerio Lucanis9 1—apartibus electis
allegans, quod ab 'uti-aque parte fuerat communiter approba
tum " [tn quo continetur expresse, ut postquam in eadem plebe
conuersus quisquam in plebanum electus fuerit ab abbate, Lucano
episcopo-praesentetur, ab ipso confirmationis gratiam recepturos,
et promissurus eidem cum suis presbyteris sub hac forma obe
dientiam manualem, ut ad synodum, capitulum et etiam litanias
ad ecclesiam S. Martini cum populo suo vadat, et episcopo in
annua procuratione ac de quarta respondeat decimarum, et,
quam necesse fuerit, ei submmistret auxilium, et servet eius sen
tentiam interdicti latam in populum E'checlensem, et si plebanus
vel presbyteri sui Lucanam ecclesiam forsan offenderent in iis,
quae in arbitrio continentur, et abbas semel vel bis reqiu'situs
infra XX. dies ofensam non faceret emendari, licerel Lucano

)iscopo pro illa culpa cos tanquam suos presbyteros iudicare.]
d eiidendam autem intentionem tuam abbas praedictus

felicis recordationis" Gregorii VII. Papae praedecessoris
nostri 12' privilegium exhibuitlï, quod praedictum arbitrium
multo videbatur tempore praecessisse", per quod tam
Ficheclenselï' monasterium, uam lebs16 et capellae prae
dictae videbantur libertati" donatae. -:-[In i so siquidem
continetur, quod iam dictus praedecessor noster ecclle)siade Sala
mazann cum capellis adiacentibus monasterio menwrato concessis
instituit, ne quis' archiepiscopus cel episcopus locum i sum sen
plebem et capellas praedictas moleslttrc audeat, vel preslfyterus ab
abbate, qui pro tempore fuerit, inibi constitutos excommunicare
vel etiam iudicare, sed sub tutela et immunitate ac iudicio Romani
Ponti/icis consistentes omnipotenti Deo secure deservire 'ocu
rem.] Aliorum quoque Romanorum Pontificum, E-buni
scilicet. Paschalis, Calixti, Eugenii, Anastasii, Adriani, Alexandri
et Lucii dictus abbas privilegiis utebatur post arbitrium pro—
mulgatum obtcntis, quim libertatis privilegiaW' sibi con
cedcrc videbantur. i-[b'ic enim in singulorum privilegiis inter
cetera reperitur: ,,Sancimus etiam, ut nec episcopo nec arclu'epi.
scopo cuiquam aut eorum ministris liceat locant ipsum," scilicct
monasterium Ficheclcnse, ,, vel eius monachos aut adiacentes
ecclesias de Salamueano cum capellis suis, vel presbyteros ab
abbate constitutos ibidem praeter Romani Pontificis conscientiam
excommunicare aut supponere interdicto." !'roposuit praeterea
dictus abbas, quod etsi praedicta ad se de communi iure specta
rent, supcr iis ttunen tam ipsum quam monasterium suum legitima
constabat praescrt'ptimtc uwnitum. Per testes (pioque-suos et
partis tuae, qui eorum dilecto filio priore sancti Fridiani Lucam
de mandato nostro fuerant utrinque producti, dicebat esse pro
batum, quod super praemissis (minibus monasterium suuni per
quadraginta annos et amplius paci/ico fiierat possessionegut-tsum,
ullegans insuper, per arbitrium saepedtctum'nullum potuisse
nionasterio praeiudicium generari, tum quia maior et sanior pars
capituli eiusdem loci nullatenus comprmnissiom memoratae con
senserat, tum etiam quia Romanae sedis auctoritas, ad quam
monasterium et ecclesiae pertinebant, accessisse muume probaba
tur. Ad haec autem ex parte tua exstitit sic responsant, quod
privilegio Gregorii Papae, utpote manifeste . suspecto, [oles
adhibenda non erat. Nam in ea sui parte inveniebatur abrasum,
in ua cis quaestionis exsistit, ubi videlicct [it mentio de cupellts.
b'etlnec per alia privilegia propanebas eundem abbatem aliquo:!
debere commodum reportare, quum illa pulerentttr per subreptio
nem obtenta, quam de praedicto arbitrio et partibus approbato,
quod in rei iudicatae auctoritatem transierat, nullam-faciat men
tionem,- udiiciens insuper, te non posse pruescrtpttoms olnectu
ab (ulocrsa parte repelli, quia, licet quidam testes deponant,-se a
quadraginta annorum tetnpore recordari, et aductant, se vultssc
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monasterium super iis, quae ad ius episcopalespectant, prae-.
dictis locis libertate gavisum, per depositiones tamen huwsmodt
de quadraginta annorum possessione continua non [Etfides, quum
haec duo concurrere satis possint, ut et testes a quadraginta
annorum tempore recordentur, et a decennio citra duntaxat mo
nasterium ipsum in possessione viderint praedictorum. Sed hoc
frivolum ars altera reputando respondit, quod etsi testes aliqui
verbis du 'is sic utantur, plures tamen testes sunt, qui aperte
testantur, se a quadraginta annis et ultra monasterium memora
tum in continua praedictorum omniumpossessione vidisse. Contra
quod pars tua proposuit replicando, quia, licet de quadraginta
annorum praescriptione constaret, tempus tamen schismatis, quod
in Lucana ecclesia intervenisse per testes erat ostensum, debebat
merito de computatione subduci. Econtra parte altera re nn
dente, quod, licet de schismate, quod intercesserat, fuerit acta
fides, quum quanto tempere duraverit minime sit ostensum, et
potuerit modico tempore duravisse, propter hoc tamen praescri
ptionis obiectio non poterat efficaciter impediri, praecipue quum
per plures testes quadraginta quinque annorum praescriptio sit
probata.] Nos igitur, his et aliis, quae coram nobis utrinque
fuere proposita, perspicaciter intellectis,Quia praedictus abbas
sufficncnter ostenditïo, monasterium suum super institutio
nibus, destitutionibus, et31 ordinationibus plebani et cleri
corum, baptismo, poenitentia22 in levioribus culpis, sepul
tura, decimarum perceptione ac divinis officiis celebrandis
tam in plebe quam in*-'3'ca ellis etiam praedictis", in ex
communicando atque inter icendo, et etiam absolvendo
legitima praescriptione munitum, abbatem ipsum ab impe
titione tua super iam dictis articulis de consilio fratrum
nostrorum duximus absolvendum, super illis tibi perpetuum
silentium imponendo, super aliis omnibus, quae ad ius epi
scopale spectare noscuntur, iuxta tenorem arbitrii eundem
abbatem quoad plebem et capellas praedictas sententialiter
condemnantes. Nulli ergo etc. Dat. Ferentini II. Kal. Nov.
Pont. nostr. A. X . 1208.]